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EDITORIAL

Maľované, zdobené farebnou
bavlnkou, voskom, čipkou, drôti-
kom a ešte všeličím iným. Zrej-
me už tušíte, že píšem o veľko-
nočných vajíčkach. O tom, ako
vznikla tradícia ich zdobenia,
existujú mnohé príbehy. Jeden z
nich hovorí, že vajíčka sa začali
zdobiť ako dôsledok pôstneho
obdobia.
V mnohých oblastiach panoval
úplný pôst, čiže nie len odrieka-
nie mäsa, ale akýchkoľvek jedál
živočíšneho pôvodu, niečo ako
základ vitariánstva, keďže si slie-
počky nedali vysvetliť, že v
tomto čase vajíčka znášať netre-
ba, z kratochvíle ich začali ženy
zdobiť a na Veľkú noc sa vystavi-
li a darovali ako symbol
(znovu)zrodenia, keďže vo vajíč-
ku sa ukrýva zárodok nového
života.
Nech už je to akokoľvek, ozdo-
bené veľkonočné vajíčka, kuriat-
ka, sliepočky, zajačikovia alebo
baránkovia  dnes patria k sym-
bolom blížiacich sa sviatkov jari.
Chlapci sa už tešia, ako vyšibú
dievčatá, ktoré im na oplátku
podarujú malú výslužku. S
Veľkou nocou sú spojené aj ďal-
šie zvyky a tradície, ktoré tu pre-
trvali celé tisícročia. Aj vďaka
nim si zachovávame kultúrne
dedičstvo.
Príroda sa prebúdza, rodí sa
nový život a ja verím, že sa medzi
čitateľmi Dubnických novín
nájde aj niekoľko fotografov,
ktorí toto čarovné obdobie
zachytia svojim fotoaparátom.
Redakcia Dubnických novín
vyhlasuje súťaž, ktorej bude kra-
ľovať téma Jar v meste. Bližšie
informácie si prečítajte v aktuál-
nom čísle nášho mesačníka.

Prajem príjemné čítanie a veselú
Veľkú noc!

S pozdravom 
Stanislava Bubenková

Zimná údržba komunikácií je jed-
nou z „najviditeľnejších“ činností,
ktoré technické služby vykonávajú.
Zároveň, je aj jednou z najnáročnej-
ších. Zásadným faktorom, ovplyv-
ňujúcim jej výkon, je totiž počasie.
Vstup do sezóny zimnej údržby si
zo strany TSM vyžaduje určité záso-
by. Stav troch najzásadnejších
komodít bol na začiatku minulo-
ročnej sezóny nasledovný:
- inertný posypový materiál
(kamenná drť) – 120 ton

- chemický posypový materiál
(cestárska soľ) – 40 ton 
- motorová nafta pre stroje a
mechanizmy – 10.000 litrov

Posypový materiál sa priebežne
podľa spotreby dopĺňal tak, aby
jeho nedostatok nemohol ovplyv-
niť priebeh zimnej údržby v meste.
Pre výkon zimnej údržby v sezóne
2016/17 boli k dispozícii viaceré
vozidlá:
- nákladný automobil Liaz – sypač,

odhŕňač
- 3x traktor s radlicou v závese –
odhŕňač
- multikar – sypač, odhŕňač
- 2x Unicom – sypač, odhŕňač
- Locust – nakladač posypového
materiálu, odstraňovanie snehu
- UNC – nakladač posypového
materiálu, odstraňovanie snehu
- malý nákladný automobil Durso 
– sypač, odhŕňač
- ručná snežná fréza – čistenie
chodníkov a malých plôch
- automobil LDW – zabezpečenie 
a podpora ručnej údržby
- osobný automobil – kontrola 
a servisné zásahy v teréne

Pre samotný výkon zimnej údržby
bolo určených 30 zamestnancov
spoločnosti, z toho 12 bolo urče-
ných pre ručnú údržbu.Tento počet
sa operatívne menil, podľa potrieb
a  vývoja počasia. Rovnako podľa
potreby bolo možné rozšíriť 
množstvo nasadenej techniky s
pomocou firiem, ktoré takouto
technikou disponujú.
Zimnú pohotovosť v TSM Dubnica
nad Váhom držali od 1.10.2016 do
1.3.2017. Počas sezóny 2016 sa v
meste spotrebovalo viac ako 164
ton posypovej soli, 340 ton kamen-
nej drte a 575 kg ekologickej soli.

-sb-

Primátor mesta pozýva verejnosť
na zasadnutie mestského zastu-
piteľstva, ktoré sa uskutoční dňa
27.4 2017 (štvrtok) v prezentač-
nej miestnosti Mestského domu
kultúry so začiatkom o 15.00 h.

Program:
1. Informácia o hospodárení  za rok
2016 organizácii v zriaďovateľskej

pôsobnosti mesta
2. Plán údržby mestskej zelene na 
r. 2017
3. Správa o stave na úseku sociál-
nych služieb za rok 2016    
4. Správa o súdnych, exekučných a
konkurzných konaniach mesta v 
r. 2016
5. Vyhodnotenie realizácie investič-
ných akcií z r. 2016
6. Návrh na vystúpenie Mesta Dub-
nica nad Váhom zo Združenia 

pre rozvoj Považia
7. Nakladanie s majetkom mesta        
8. Kontrola plnenia uznesení od
posledného plánovaného zasadnutia
MsZ
9. Správa o kontrolnej činnosti HK
od posledného plánovaného
zasadnutia MsZ

Diskusia sa bude konať v čase od
17:00 h do 18:00 h.

Pozvánka

Zimná údrÏba v meste

Počet obyvateľov Dubnice nad Váhom za posledných desať rokov mierne klesol. V roku 2007 bolo evidovaných 
25 367 obyvateľov, zatiaľ čo na konci roka 2016 ich bolo 23 877.
Stúpajúcu tendenciu má údaj, ktorý hovorí o počte ľudí, ktorí sa z nášho mesta každoročne odsťahujú. Mnohí sa 
sťahujú na vidiek alebo práve naopak do väčších miest, napríklad do nášho hlavného mesta Bratislavy.
Môžeme konštatovať, že detí sa rodí približne rovnako. Najviac nových obyvateľov (265) pribudlo v roku 2007,
naopak najmenej (220) ich  bolo v rokoch 2008 a 2015.
Pokiaľ Vás zaujíma, ako sa vyvíjal počet obyvateľov v našom meste za posledných desať rokov, pozrite si 
nasledujúce štatistiky.
Rok 2007 – počet obyvateľov 25 367, narodených  265, zomretých 171, odsťahovaných 437
Rok 2008 – počet obyvateľov 25 141, narodených  220, zomretých 199, odsťahovaných 480
Rok 2009 – počet obyvateľov 25 124, narodených 233, zomretých 212, odsťahovaných 406
Rok 2010 – počet obyvateľov 25 019, narodených 237, zomretých 187, odsťahovaných 441
Rok 2011 – počet obyvateľov 24 888, narodených 237, zomretých 168, odsťahovaných 450
Rok 2012 – počet obyvateľov 24 755, narodených 227, zomretých 196, odsťahovaných 416
Rok 2013 – počet obyvateľov 24 651, narodených 244, zomretých 193, odsťahovaných 461
Rok 2014 – počet obyvateľov 24 370, narodených 226, zomretých 216, odsťahovaných 542
Rok 2015 – počet obyvateľov 24 132, narodených 220, zomretých 205, odsťahovaných 506
Rok 2016 – počet obyvateľov 23 877, narodených 221, zomretých 195, odsťahovaných 501

-sb-

Poãet obyvateºov ná‰ho mesta za

posledn˘ch desaÈ rokov mierne klesol
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Tri základné body slu‰ného diváka

Fotografická súÈaÏ 

V mesiacoch január až marec 2017
prekročila návštevnosť kina Lasto-
vička hranicu 5000 divákov. Týmto
sme prekonali návštevnosť mesia-
cov august až december 2016. Kino
získava ďalších a ďalších priazniv-
cov filmov aj z blízkeho regiónu,
ktorí preferujú pohodlie a útulnú
atmosféru našej sály. Na druhej
strane obľúbenosť kina odhalila aj
naše záporné stránky.
Naša sála má malú kapacitu, a preto
niekedy nedokážeme uspokojiť

všetkých, čo riešime pridávaním
repríz i keď hrací profil sa snažíme
mať vyťažený do maxima. Diváci sa
rozdelili na dva tábory, kde jedni
chcú mať pohodlie v štýle „cinema-
xov“ a tí prví, ku ktorých názoru sa
tiež prikláňame, čisté a útulné
prostredie. Z osobnej skúsenosti,
ale aj z odoziev divákov, ktorí si
chcú užiť film, je konzumácia hlav-
ne balených chipsov, chrumiek,
tyčiniek a pod. veľmi rušivá a navy-
še diváci pri neopatrnej konzumácii

vykázať diváka zo sály, prípadne
osloviť o pomoc aj mestskú políciu.
Stačí dodržiavať:
1. Nápoje v plastových fľašiach
umiestňovať do určených stojanov
na sedadlách.
2. Nelepiť žuvačky.
3. Konzumujte opatrne, nerozsýpaj-
te a nerušte ostatných. Ak nechtiac
rozsypete, snažte sa to upratať
alebo oslovte službukonajúci per-
sonál.
Snažme sa neničiť si kino, ktoré má
slúžiť aj ďalším divákom a má byť
našou pýchou a nie hanbou.Tešíme
sa na vašu návštevu!

zanechávajú po sebe neporiadok.
Sladené nápoje, prípadne farebné
nápoje pri ich rozliatí nechávajú
škvrny. V našich silách nie je čistiť
po každom predstavení sálu. Preto
žiadame našich návštevníkov, aby
nezanechávali po sebe zbytočný
neporiadok.
Aby ste si nemuseli sadať na sedad-
lá s obavami, že vám tam neporiad-
ny divák niečo zanechal. V prípade,
že vás ruší takýto divák svojim sprá-
vaním, máte právo ho aj vy upozor-
niť. Alebo upozornite službukonajúci
personál, ktorý má v prípade 
prekročenia určitých hraníc právo

Redakcia Dubnických novín vyhla-
suje fotografickú súťaž na tému Jar
v meste.
Podmienky súťaže:
- Fotografia musí svojím obsahom
spĺňať tému Jar v meste /zachytiť

môžete momentky zo života v
meste, jarnú prírodu, zvieratá.../
- Súťaž je určená pre fotografov
amatérov
- Fotografie je potrebné zaslať na adresu
stanislavacechova@gmail.com
najneskôr do 21.4.2017
- Víťazná fotografia bude uverejne-
ná v Dubnických novinách
Súťaž je určená pre všetkých čitate-
ľov Dubnických novín. Zapojte sa a
vyhrajte dva lístky na ľubovoľné fil-
mové predstavenie kina Lastovička
v mesiaci máj.

Tešíme sa na Vaše fotografie!             
-sb-

Jozef Vydrnák 
získal ocenenie

Pri príležitosti sviatku patróna
umelcov, blahoslaveného Fra Ange-
lico, v zrkadlovej sieni Primaciálneho
paláca v Bratislave slávnostne odo-
vzdali ocenenia desiatim osobnos-
tiam Slovenska – umelcom v rôz-

nych kategóriách za ich prínos do
národného umenia.
Ocenenia za mimoriadne zásluhy
odovzdal laureátom ordinár Ozbro-
jených síl a Ozbrojených zborov SR
Mons. František Rábek, ktorý je
predsedom Rady pre vedu, vzdela-
nie a kultúru pri Konferencii bisku-
pov Slovenska. V kategórii výtvar-
ného umenia ocenenie získal,
okrem iných, aj maliar, grafik a ilus-
trátor Jozef Vydrnák.
Srdečne gratulujeme!

Milan Vavruš

Hlásenie poruchy na verejnom osvetlení

Poruchy na verejnom osvetlení môžu občania hlásiť na bezplatnú telefonickú linku: 0800 175  660,
prostredníctvom internetu: http://www.elvo.sk, alebo priamo na webovom sídle mesta: www.dubnica.sk.

Na dispečing je potrebné nahlásiť ulicu, na ktorej sa stĺp verejného osvetlenia nachádza, jeho číslo 
a typ poruchy, ktorú vykazuje.

Hlásenie poruchy mestského rozhlasu

Poruchy mestského rozhlasu môžu občania nahlásiť telefonicky na t. č. 042/44 55 720, 042/44 55 716 alebo
osobne na Mestskom úrade v Dubnici nad Váhom, prízemie, č. dv. 20.
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Spoločenská
rubrika

Zoznam obyvateľov, ktorí sa
narodili 

od 1. 2. 2017 do 28. 2. 2017
Zoznam občanov, ktorí sa narodili

od 1. 2. 2017 do 28. 2. 2017

Kristína Duhárová
Oleg Hancko
Lukáš Hlásny

Amália Hudcovská
Nina Kopčanová
Aneta Laščiaková

Tobias Majoroš
Alexandra Marjenková

Nina Martišová
Olívia Matejová
Sofia Mišejová

Kristína Naňáková
Nina Plencnerová

Ema Rebrová
Sebastian Senko
Stela Slezáková

Isabell Sobotová
Samuel Suchomel

Peter Šarközy
Natália Vlasáková

Rebeka Zápotočná
Juraj Zbranek

Alžbeta Zlatošová

V mesiaci  február 2017 oslávili
okrúhle životné jubileum /75,

80, 85, 90 rokov/
Karol Ambrózy 

Cecília Bizoňová 
Jozef Gombík
Ernest Bridik

Ján Benčo 
Oľga Otradovcová 
Valéria Cyprianová 

Karol Chorvát 
Ivan Samák 

Anna Horňáková 
Mária Habšudová 
Helena Dolinská 
Mikuláš Galovič 
Josef Kühtreiber 

Juraj Mražik 
Alžbeta Ondreičková 

Vilma Mraziková 
Jolana Blahútová 

Valeria Klobučníková 
Vilma Poláková 

František Porubčan
Srdečne blahoželáme!

Zoznam obyvateľov,
ktorí zomreli 

od 1. 2. 2017 do 28. 2. 2017
Ľudevít Danič

Štefánia Dejová
Jozef Dorničík
Emília Chromá
Vojtech Kilian
Ján Kňazský
Jozef Križan

Marian Kuvik
Augustín Matúš

Zuzana Nemčeková
Dušan Ondrus
Mária Orlovská

Ján Peťovský
Anna Prekopová
Ladislav Pšenák
Pavla Rábeková
Vilma Rybanská
Zdenek Seneši
Elena Sijková

František Strhák
Jozef Suchánek

František Ševček
Pavol Šťastný

Magdaléna Vinkláriková
Zdenka Vrábelová
Anna Zábojníková

Zápis detí do 1.roãníka pre ‰kolsk˘ rok 2017/18
Zápis detí do prvých ročníkov základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Dubnica nad Váhom pre
školský rok 2017/2018 sa uskutoční:
piatok 7. apríla 2017 od 15,00 – 18.00 hod.
sobota 8. apríla 2017 od 08,00 – 12,00 hod.
Mesto Dubnica nad Váhom je zriaďovateľom týchto základných škôl:
∑ Základná škola s materskou školou Centrum I 32
∑ Základná škola s materskou školou Pavla Demitru Centrum II 87
∑ Základná škola s materskou školou Pod hájom 967
Zápis detí do prvého ročníka v Základnej škole s materskou školou Dominika Savia sa uskutoční:
utorok 25.4.2017 od 15,00 – 17,00 hod.
streda 26.4.2017 od 15,00 – 17,00 hod.
Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť na plnenie povinnej školskej dochádzky dieťa do základnej školy,
ktoré do 31.8.2017 dovŕši šiesty rok veku, ako aj dieťa, ktorému bol odložený začiatok školskej dochádzky.
Zápis sa týka aj detí s trvalým pobytom v Dubnici nad Váhom, ktoré sa zdržujú  s rodičmi dlhodobo v zahraničí.
Zákonný zástupca môže zaslať vyplnenú Žiadosť o prijatie elektronicky. Následne zákonný zástupca zapíše dieťa do
školy v zahraničí, odkiaľ zašle potvrdenie o návšteve školy do kmeňovej školy v Dubnici nad Váhom. Tento doklad
zasiela vždy k 15.septembru príslušného školského roka.Zákonný zástupca môže (nemusí) požiadať o vykonanie
komisionálnych skúšok.V žiadosti zákonný zástupca uvedie ročníky, za ktoré sa majú komisionálne skúšky vykonať.
K zápisu si treba priniesť rodný list a občiansky preukaz. Základná škola pri zápise vyžaduje osobné údaje a zákon-
ný zástupca je povinný ich predložiť.

Opatrenia, ak zákonný zástupca dieťa do školy neprihlási
Postup ZŠ
Ak sa zákonní zástupcovia s dieťaťom na zápis v danom termíne nedostavia, riaditeľ školy musí o tejto skutočnosti
upovedomiť obec, ktorá uskutoční ďalšie kroky.
Postup obce
V prípade, že si zákonný zástupca nesplní povinnosť prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky, dopus-
tí sa priestupku, za ktorý je možné uložiť pokutu do 331,94 eur. Pokutu možno uložiť do jedného roka odo dňa, keď
správny orgán zistil porušenie povinnosti – najneskôr však do troch rokov odo dňa, keď k porušeniu povinnosti
došlo.

Postup pri odklade povinnej školskej dochádzky o jeden rok
Na zápis sa musia dostaviť aj tie deti, ktorých rodičia chcú požiadať riaditeľa školy o odklad. Riaditeľ školy rozhod-
ne o odklade na základe:
� Žiadosti o odklad
� Odporučenia detského lekára
� Odporučenia centra pedagogicko-psychologického poradenstva

Postup, ak dieťa malo odklad
Ak bolo dieťa v predchádzajúcom školskom roku na zápise a riaditeľ školy na základe žiadosti rodičov rozhodol o
odklade, musí sa dieťa na zápis opäť dostaviť.

Úspešný vstup dieťaťa do školy predpokladá istú úroveň psychického, fyzického, emocionálneho i sociálneho vývi-
nu. Vstupom do školy sa mení život dieťaťa a dochádza k hlbokým zmenám v jeho doterajšom spôsobe života.
Hravá činnosť je nahradená školskou prácou, ktorá vyžaduje od dieťaťa aktívnu pozornosť, koncentráciu,
spoluprácu.
Školská zrelosť vyjadruje, že dieťa plnohodnotne zvládlo úlohy predškolského obdobia a dosiahlo taký stupeň 
vývinu telesných a psychických vlastností, ktorý je nevyhnutným predpokladom pre úspešné zvládnutie školských
požiadaviek.
Obsahuje jednotlivé stránky ako:
1. Telesná zrelosť:
� U dieťaťa sa menia telesné proporcie
� Začína sa výmena zubov
�Mení sa kvalita svalov
� Zlepšuje sa koordinácia pohybov, dieťa je obratnejšie a manuálne zručnejšie
2. Percepčná a kognitívna zrelosť:
� Zrakové vnímanie - dieťa rozlišuje a pomenuje rôzne tvary
� Zraková diferenciácia- rozlišuje predmety, vyhľadáva rovnaké, odlišuje rôzne
� Sluchové rozlišovanie – rozpoznáva prvé písmenko v slove, rozkladá slová na hlásky
� Sluchová diferenciácia – rozlišovať zvuky, poznať niektoré hudobné nástroje, napodobňuje rytmus
� Sluchová orientácia – hádať, ktoré zviera vydáva aký zvuk
� Sluchová analýza – rozpoznávať, ktorou hláskou začína a končí slovo, vymýšľať slová začínajúce na určitú hlásku
� Priestorová orientácia – vpravo - vľavo, hore-dolu, vpredu – vzadu, popísať cestu domov z blízkeho obchodu,
škôlky
� Rozumové schopnosti – chápe realistickejšie, pamäť – je stále viac mechanická ako logická, zámernejšia, mysle-
nie- od konkrétneho k názornému mysleniu, triedi veci podľa veľkosti, množstva, druhu, rozlišuje jednoduché
pojmy súvisiace s časom včera-dnes, pozná farby 
� Reč – dieťa disponuje dostatočnou slovnou zásobou, rozpráva zrozumiteľne, porozpráva obsah krátkej rozpráv-
ky, pozná básničky, riekanky, pesničky, správne skloňuje a časuje, používa správny slovosled
� Grafomotorika- správne drží ceruzku, kreslí vlnovky, čiary, osmičky, línie sú pevné, vyfarbuje obrázky, modeluje,
strihá jednoduchý tvar podľa šablóny, kresba je bohatá na detaily, malo by dokázať napodobniť geometrické tvary
� Lateralita
3. Sociálna, emocionálna a motivačná zrelosť
� Sociálna – dokáže byť odlúčené istú dobu od rodiča, zadanú úlohu sa snaží splniť a dokončiť, je schopné praco-
vať v skupine, vie sa sám obliecť, ísť na WC, naobedovať sa v jedálni
� Emocionálna – dieťa je emočne stabilnejšie, odolnejšie voči záťaži a frustrácii, dokáže zvládnuť prípadný neús-
pech, vie sa ovládať, vydrží dávať pozor
�Motivačná – záujem o hru pretrváva, no dieťa čoraz viac inklinuje k školskej práci.
Fyzickú zrelosť posudzuje pediater, psychickú zrelosť posudzujú bezplatne na žiadosť rodičov v Centre pedagogic-
ko-psychologického poradenstva v Dubnici nad Váhom.

Zápisy detí do MŠ
Termín podávania žiadostí o prijatie detí do materskej školy pre školský rok 2017/2018 :
ZŠ s MŠ Centrum I 32
ZŠ s MŠ Pavla Demitru Centrum II 87
ZŠ s MŠ Pod hájom 967
Materská škola Centrum II 72
od 10.4.2017 – 10.5.2017
Podrobnejšie informácie nájdete na webových stránkach škôl a školských zariadení
Termín pre : ZŠ s MŠ Dominika Savia
od 01.04..2017 – 15.05.2017

Mgr. Ivana Berec Majorošová
Vedúca oddelenia školstva MsÚ
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Literatúra naÏivo v dubnickej kniÏnici Krojovaná módna prehliadka pred 100 rokmi

prírodu vážia, čo je ďalší veľký roz-
diel napríklad od pomerov v našej
krajine.„Žijú veľmi ekologicky. Majú
tam vysoké percento elektromobi-
lov. Kráľ zakázal nápoje v plasto-
vých fľašiach, v obchodoch nená-
jdete igelitové vrecká ani tašky,“
vyzdvihuje autor. Zároveň dodáva,
že aj v Bhutáne sa nájdu výnimky,
ktoré nastavené pravidlá nedodržia-
vajú.
Témy diskusie určuje moderátorka
Miriam Martináková, Jozef Banáš je
však veľmi komunikatívny a dokáže
sa rozrozprávať. Zaujatým divákom
hovorí aj o svojom stretnutí s Dalaj-
lámom, o kladných skúsenostiach s

indickou políciou alebo o tom, ako
Bhutánčanom zrušili jediný sema-
for v krajine, pretože sa vodičom
zdal neosobný a spôsoboval im
stres.
Kino Lastovička sa takmer zaplnilo,
z reakcií publika bolo vidno, že aj v
našom meste má Jozef Banáš svo-
jich čitateľov. Po skončení besedy si
mohli záujemcovia kúpiť akýkoľvek
titul od najpredávanejšieho sloven-
ského autora. Ten zostal v priesto-
roch kina ešte dlho po skončení
besedy, aby podpísal knihy tým,
ktorí mali záujem.

Samuel Valuch

prozaickými útvarmi Dušana Duše-
ka čítala v stredu 15. marca Danka
Milistenferová. Mimochodom,
zaznela aj legendárna poviedka
Električka.
O dva dni neskôr urobila bodku za
trojdielnym seriálom vynikajúca
Marta Vojtášová. Publikum zozná-
mila s mimoriadne diskutovanom
knihou Nožom a sekerou autorskej
dvojice Pišťanek-Tarageľ.
Dušan Dušek v jednom z počet-
ných rozhovorov povedal, že prózu
treba vysedieť, že sa píše zadkom.
My zase vieme, že do mozgu čitate-
ľa vchádza literatúra najmä očami.
V knižnici sme chceli ukázať, že lite-
ratúru možno vnímať aj svojím slu-
chom. Vtedy vyskočí z papiera a vie
byť ešte živšia a farebnejšia. Ideálny
program na príjemné popoludnie v
knižnici pri káve a čaji. Presne tak to
u nás vyzeralo počas Týždňa 
slovenských knižníc 2017.

Miestny odbor Matice slovenskej
pripravil na nedeľu 7. mája 2017
o 16:00 hod. pre náročné dubnic-
ké obecenstvo folklórne pásmo s
nezvyklým názvom Módna prehliad-
ka. O pripravovanom programe
sme sa pozhovárali s tvorcom
scenára Ing. Jánom Sýkorom.

Neobvyklý názov zrejme aj s
nezvyklým obsahom. Na čo sa
môžeme tešiť?
„Dubnickí matičiari takéto pásmo s
názvom „Módna prehliadka“ už zor-
ganizovali v minulosti dvakrát. Prvý
raz to bolo pred 10 rokmi vo vrša-
teckej klubovni v stiesnených pod-
mienkach len pre členov Matice.
Druhýkrát sme slovenské kroje
predviedli v Centre neziskových
organizácií pre matičiarov a pre čle-
nov Jednoty dôchodcov v roku
2010. Už to bolo vo väčšom priesto-
re, ale bola to ozaj len prehliadka
krojov. Obe prehliadky komentoval
umelecký vedúci Vršatca Jožko
Martinka a priblížil prítomným jed-
notlivé súčasti kroja, ich históriu a
vývoj a používanie kroja pri sláv-
nostných príležitostiach alebo ako
pracovné odevy.
A teraz sme sa rozhodli ukázať slo-
venské kroje v ich kráse a jedineč-
nosti na väčšom priestore a širšie-
mu dubnickému publiku, ktoré je
folklórne na výške, aj vďaka bohatej
folklórnej histórii nášho mesta.“

Už ste naznačili, že doteraz to bola
len prehliadka krojov. To znamená,
že tentoraz to bude iné?
„Áno. Tým, že máme veľký priestor,
javisko Domu kultúry, využijeme ho

aj na predvedenie tanca, choreo-
grafie z oblasti pôvodu kroja.V pro-
grame to bude vyzerať tak, že napr.
pár v goralskom kroji sa prejde po
móle, ktoré bude zasahovať hlboko
do hľadiska, počas predvádzania
kroja Jožko Martinka a ďalší vedúci
súborov priblížia súčasti kroja a
vzápätí sa v rovnakých goralských
krojoch predstavia tanečníci a
hudobníci s choreografiou z oblasti
Goralov v Tatrách.“

Spomenuli ste viac súborov. Ktoré
súbory ste pozvali na podujatie?
„Tradične bude gró programu tvo-
riť FS Vršatec, ktorý predvedie aj
najviac krojov z celého Slovenska, a
samozrejme, aj najviac tancov. Z
domácich súborov to budú seniori
Vršatca a deti z Prvosienky, ktoré
otvoria celý program.Tieto tri súbo-
ry sú kolektívni členovia našej Mati-
ce slovenskej. Do nášho programu
prispejú aj matičiari z Omšenia –
FSk Dolina a z Trenčianskej Teplej –
Teplanka, ktorej kroje patria k naj-
krajšiemu, čo na Slovensku máme.“

Máte pripravené aj nejaké 
prekvapenie?
„No, prekvapenie... Skôr doplnenie.
Program bude dlhý, preto musíme
zaradiť aj dlhšiu prestávku na
občerstvenie. No a počas tejto 
prestávky si budú môcť prítomní
prezrieť tvorbu trenčianskej umel-
kyne Ľudky Kacejovej, ktorá vyrába
tzv.“ novodrevné“ odevy, čo sú
vlastne súčasné odevy doplnené
slovenskou výšivkou.“

Všetkých srdečne pozývame!

21. februára pripravila Mestská
knižnica v Dubnici nad Váhom
besedu s cestovateľom a spisova-
teľom Jozefom Banášom. Najpre-
dávanejší slovenský autor pred-
stavil v priestoroch Kina Lastovič-
ka svoj život, knihy a najmä 
najčerstvejší titul Kód 7. Najviac
pozornosti však venoval Bhutá-
nu, netypickej krajine, v ktorej sa
dej knihy odohráva.

Jozef Banáš tvrdí, že píše cestopis-
né romány. Pri beletrii nie je vhod-
né a ani šťastné rozprávať o samot-
nom príbehu, v prípade Banášo-
vých kníh sa ale aj tak núka skôr
diskusia na tému života v krajine,
ktorú si vybral ako priestor pre dej
svojho románu. Príbeh hrdinov z
autorovej knižnej novinky Kód 7 sa
odohráva v Bhutáne, v štáte, ktorý
je exotický vzdialenosťou od Slo-
venska, prírodnými pomermi, ale
najmä špecifickou mentalitou
miestnych obyvateľov.
„Bhután patrí medzi najchudobnej-
šie krajiny sveta, ale bieda tam nie
je,“ cituje zaujímavú myšlienku
Jozef Banáš a rozvádza: „Z nášho

Jozef Baná‰ predstavil
svoju kniÏnú novinku Kód 7
aj dubnick˘m ãitateºom

materialistického pohľadu ide o
jednu z najchudobnejších krajín
vôbec. Je to však jediný štát na
svete, ktorý nemá to zničujúce kri-
térium hrubého národného pro-
duktu, nedozerá na jeho neustály
rast. Ako kritérium tu majú hrubé
domáce šťastie, ktoré vedia aj kvan-
tifikovať.“
Autor pokračuje v rozprávaní. Chu-
doba v krajine naozaj neexistuje.
Obyvatelia sa väčšinou živia ako
roľníci, sú potravinovo sebestační,
produkujú stopercentne zdravé
potraviny. Materiál na dom dostanú
zdarma od štátu, stavať pomáha
celá dedina. Ľudia sa dobre stra-
vujú, úspešný lekár je ten, ktorý má
prázdnu čakáreň, lebo jeho „pacien-
ti“ sú zdraví. Celkom odlišné sú v
Bhutáne aj životné hodnoty.
„Miera akceptovania klamu, lži a
korupcie je tu veľmi nízka. Keď o
niekom zistia, že klamal, spoločen-
sky sa znemožní,“ pokračuje Jozef
Banáš.„Navyše životný spôsob bud-
histov a hinduistov je konanie
dobra, dobrých skutkov. Oni zbe-
rajú skutky akoby do zásoby.“
Štát sa správa ekologicky, ľudia si

„Píšem ti, lebo som v akomsi
časopise čítal tvoju poviedku a
chcem ťa varovať. Vycítil som, že
aj teba ničí to, čo zničilo mňa -
spasiteľský komplex. Ten ma vie-
dol na teológiu, na kazateľnicu,
zbavil ma viery v boha, priviedol
ma k písaniu básničiek, urobil zo
mňa alkoholika, ten ma priviedol
sem, do bane, kde som konečne
našiel pokoj.“  Aj taká bola Litera-
túra naživo, seriál popoludňaj-
ších čítaní v rámci Týždňa sloven-
ských knižníc.

V pondelok 13. marca si návštevníci
knižnice vypočuli pásmo s názvom
O ženách, venované poézii a próze
s témou lásky a vzťahov. Diela pred-
niesli Miroslava Roncová a Anna
Malovcová. Citát v úvode článku je
vystrihnutý z listu otca synovi v
poviedke Ihla autora Dušana Mita-
nu, ktorého tvorbu spolu s kratšími
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né a veľkonočné tvorivé dielne, kul-
túrne programy k Vianociam, bene-
fičné koncerty , karnevaly, progra-
my pre rodičov ku Dňu matiek a
otcov. S obrovskou odozvou sa
stretol Vianočný koncert spojený s
vianočným bazárom, vďaka ktorým
sme pomohli deťom a ich rodinám
s nepriaznivou finančnou situáciou.
Snažíme sa organizovať aj nočnú
školu, tento rok sme ju venovali
Ľudovítovi Štúrovi  a pre žiakov 9.
ročníka sme zorganizovali  Noc so
Štúrom. V čase mimo vyučovania
môžu žiaci navštevovať viac ako 30
záujmových krúžkov, venujeme sa
dobrovoľníckym aktivitám a pro-
jektom, viac ako 200 žiakov  navšte-
vuje školský klub detí.
Škola pravidelne usporadúva celo-
školské kolá súťaže  Hviezdoslavov
Kubín, Šaliansky Maťko, vedomost-
ných i športových súťaží , šachový
turnaj a najlepší postupujú do
okresných kôl. Škola eviduje aj
výtvarné a literárne talenty, ktorých
práce sú zastúpené až na celoslo-
venských a medzinárodných súťa-
žiach. Zo všetkých spomenieme len
prvé miesta v celoslovenských
kolách súťaží  Európa v škole,
Záhrada očami detí, Vianočná
pohľadnica  a  Vesmír očami detí.
Jedným z posledných úspechov je
1. miesto na Majstrovstvách  Slo-
venska vo vybíjanej mladších žia-
kov ZŠ, čo svedčí o naozaj širokom
zábere našich pedagógov v práci s
deťmi.
Žiaci sa venujú  aj triedeniu odpa-
du, organizujeme zber papiera, šat-
stva a pod.

Nie sme v tom sami
Spolupracujeme s mestskou
políciou, hasičským záchranár-
skym zborom, ktorých príslušníci
deťom predvádzajú ukážky svojej
činnosti  priamo v areáli školy,
vysvetľujú žiakom, ako sa má sprá-
vať občan a čo treba robiť v kritic-
kých situáciách. Viac ako 400 detí je
členom Detskej organizácie Fénix, s
ktorou úzko spolupracujeme a
vďaka ktorej dokážeme financovať
aj aktivity mimo vyučovania, ako aj
mnohé zaujímavé projekty.
Aby si žiaci zväčšovali obzor vo

vedomostiach, vyučujúci v roční-
koch organizujú exkurzie doma i
do zahraničia, divadelné predstave-
nia spojené  s prehliadkou historic-
kých pamiatok, spoznávajú výni-
močnosť zážitkového učenia. Kaž-
doročne pre prvákov pripravujeme
Pasovanie prvákov v  spolupráci s
vychovávateľmi školského klubu.
Pre 70 najmenších žiačikov  tento
rok deti zo školského klubu nacviči-
li divadelné predstavenie , išlo o
úplne prvé vystúpenie nášho nové-
ho školského divadla pod vedením
vychovávateľa Mariána Mikuša . V
škole začal pracovať aj filmársky
krúžok, ktorý  zas  celé vystúpenie
spracoval.

Materská škola Dubík 
Pod vedením skúsených pani učite-
liek sa aktivizujú aj naše najmenšie
deti  počas celého roka, pričom sa
zameriavajú na environmentálne
aktivity. V jesennom období prevlá-
dajú tvorivé dielne s deťmi a ich
rodičmi využívajúce prírodný
materiál a stretnutia so staršími
spoluobčanmi v rámci Mesiaca
úcty k starším. V zime sa využíva
bohatá snehová nádielka na zimné
radovánky, usporadúvajú sa miku-
lášske besiedky, na jar sa zameria-
vame na čistenie prírody a jej pozo-
rovanie počas vychádzok, v lete sa
pripravuje Týždeň detskej radosti
pri príležitosti MDD. Medzitým
organizujeme množstvo zaujíma-
vých stretnutí – s príslušníkmi
mestskej polície, hasičmi, záchra-
nármi, absolvujeme divadelné
predstavenia, organizujeme pla-
vecký výcvik, výlety do okolia a
pod.

Naša ZŠ s MŠ Pod hájom 967 v Dub-
nici nad Váhom je nielen vzdeláva-
cou inštitúciou, ale aj životaschop-
ným pulzujúcim organizmom,
ktorý reflektuje požiadavky doby a
snaží sa z plných síl, aby v nej každé
jedno dieťa malo vytvorené čo naj-
lepšie podmienky na svoj plnohod-
notný vývoj.

PaedDr. Soňa Kačíková
riaditeľka ZŠ s MŠ.

Predstavujeme ...
Základná ‰kola s materskou ‰kolou Pod hájom 967 
v Dubnici nad Váhom

Škola bohatá na talenty
V septembri otvorila základná škola
svoje brány pre 576 žiakov a do
materskej školy vkročilo 133 detí,
na ktoré netrpezlivo čakalo viac
ako 80 pedagogických, odborných
a prevádzkových zamestnancov. S
novým školským rokom prišli nové
výzvy a očakávania. Ako prioritný
cieľ sme si určili udržanie dobrého
mena školy, ktorá sa do povedomia
širokej verejnosti dostala ako škola
s dlhodobo výbornými výchovno-
vzdelávacími výsledkami.V testova-
ní 9-2016, ale aj v testovaní piata-
kov sme patrili v matematike i v slo-
venskom jazyku a literatúre k naj-
lepším nielen v meste Dubnica nad
Váhom, ale aj v rámci okresu Ilava či
kraja.
Náš žiak Martin Romaňák si za svoje
výsledky vyslúžil titul Talent Trenčian-
skeho kraja a za činnosť v čase
mimo vyučovania v rámci Detskej
organizácie Fénix  si prevzal ocene-
nie z rúk Prezidenta Slovenskej
republiky.
Pracujeme systematicky  nielen s
talentovanými žiakmi, ale aj so žiak-
mi s vývinovými poruchami učenia

a správania pod vedením špeciál-
nej pedagogičky a asistentky učite-
ľa. Popri tom sa naši žiaci  zapájajú
takmer do všetkých súťaží, nielen
vedomostných, ale aj športových,
pracujú na zaujímavých projektoch
a reprezentujú školu doma i v
zahraničí.

Naše aktivity a projekty
K týmto výsledkom nepochybne
prispieva aj  množstvo aktivít, kto-
rým sa deti pod vedením pedago-
gických zamestnancov venujú v
oblasti vzdelávania, športu, zdravia,
zdravej životosprávy alebo ochrany
prírody.
Zapojení sme  do európskeho pro-
gramu Podpory spotreby ovocia a
zeleniny na školách, Školské mlieko
i Digiškola, zapojili sme sa do elek-
tronického testovania piatakov. Tak
isto sa zameriavame  na  výchovu
detí k medziľudským vzťahom v
multikultúrnej spoločnosti a glo-
bálnej výchove.
K zaujímavým a obľúbeným patria i
tradičné podujatia, akými sú  Deň
vody, Deň Zeme, Vitadeň, Deň jabl-
ka, Deň knižníc, Šarkaniáda, vianoč-
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Jarné upratovanie Vysoká ‰kola DTI otvára ìal‰í
roãník Detskej univerzity

Vzdelávanie zábavou a zážitkami!
Detská univerzita VŠ DTI vznikla ako prázdninový vzdelávací program
pre deti, ktorým poskytuje možnosť už v ranom školskom veku zažiť
alternatívny prístup ku vzdelávaniu. Podľa vzoru detských univerzít v
Európe sa snaží žiakom základnej školy primeraným spôsobom sprost-
redkovať poznatky a princípy z rôznych oblastí vedy a techniky. Program
je zostavený vždy podľa aktuálnych požiadaviek vzdelanostnej spoloč-
nosti a prebieha intenzívnou dennou formou počas dvoch týždňov 
letných prázdnin.
Na Detskej univerzite 2017 otvárame študijný program:
IMPROVE YOUR ENGLISH
Cieľom programu je hravou a zábavnou formou rozvíjať jazykové
schopnosti v anglickom jazyku, podpora tvorivého myslenia, tímového
ducha a spolupráce. Detská univerzita začne slávnostnou imatrikuláciou
študentov a ukončená bude obhajobou práce a slávnostnými
promóciami, pri ktorých malí absolventi získajú titul "Bakalárik".

Čo Vás čaká?
- výlet a športový deň s množstvom zábavy
- komunikácia v súčasnej angličtine
- rozličné hry a tvorivé cvičenia zamerané na rozvoj anglickej komunikácie
- noví kamaráti a veselé zážitky
- ďalšie skúsenosti v praktickom využití cudzieho jazyka

Základné informácie
Termín: 3.7. - 14.7.2017 v čase 7.00 - 16.00
Miesto konania: Vysoká škola DTI, Sládkovičova 533/20, Dubnica nad
Váhom
Účastníci: žiaci základných škôl

Termín na zaslanie prihlášky: do 20. apríla 2017
Bližšie informácie o programe a prihlasovanie
PaedDr. Tamara Pakanová
Tel.: +421 948 453 853
E-mail: kiara007@azet.sk, pakanova@dti.sk

ktorom sa varilo jedlo a potom ho
odkladali do pivníc, maštalí, pôjdov,
vymenili kovový riad za drevený, z
odevov zmizli ozdobné prvky. Toto
upratovanie sa zavŕšilo veľkonoč-
nými zvykmi, metlu z chrastia
nahradil korbáč, ktorým sa ako
posledné „očistili“ gazdinky.
Aj v našom meste sa potom, čo
zmizol aj posledný sneh, ukázalo, že
je potrebné veľké jarné upratova-
nie. Je ale veľmi potešujúce, že nie
všetci ľudia čakajú, kým to za nich
uprace niekto iný. Pri jednom z
panelových domov na Centrume 2
sa stretli rodičia aj s deťmi, aby si
spoločnými silami skrášlili prostre-
die, v ktorom žijú.
Vyzbierali odpadky, ohorky od ciga-
riet, pozametali chodníky aj betó-
nové ihriská. Okrem toho, že strávili
spoločne čas, ukázali deťom, ako sa
starať o prostredie, v ktorom žijú.
Do upratovania sa s chuťou pustili
aj tí najmenší. Veríme, že si z nich
vezmú príklad aj ďalší obyvatelia
nášho mesta.

-sb- 

Pôstne obdobie pred Veľkou nocou
sa po mnohé tisícročia okrem
iného spája aj s príchodom jari.Telo
sa akosi samé od seba dožaduje
detoxikácie po zimnom období,
kedy si hromadí tukové zásoby. Na
jar sa tohto bremena potrebuje
zbaviť. Keďže v minulosti v zime
nebola úroda, ľudia sa živili lovom,
čerstvým, alebo tiež sušeným, úde-
ným a konzervovaným mäsom,
múkou, múčnymi výrobkami,
omáčkami zo strukovín, ktoré vydr-
žali aj zime, a masťou. To bolo
množstvo a množstvo tukov. Ku
koncu sa aj zásoby, najmä v chu-
dobnejších lokalitách, či rodinách,
míňali, a neraz hladovali celé týžd-
ne. Keď sneh odkryl prvú úrodu,
všetci vďačne uvítali zmenu v jedál-
ničku, čím podporili zároveň aj oči-
stu organizmu.
Očista sa netýkala iba detoxikácie
tela, ale išlo aj o očistu ducha a v
neposlednom rade o očistu príbyt-
kov. Jarné upratovanie má teda svoj
prapôvod ďaleko v minulých
časoch. Ľudia čistili domy, vyháňali
z nich zlo, umývali dobytok, riad, v

Viete o niečom zaujímavom, čo sa deje v našom meste? 

Poznáte Dubničana, ktorý je v niečom výnimočný? 

Máte záujem o inzerciu v našom mesačníku? 

Chcete spropagovať kultúrne alebo športové podujatie?

Kontaktujte nás! 

Tešíme sa na Vaše nápady a podnety, ktorými sa môžete 

stať spolutvorcami našich novín.
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DeÀ uãiteºov

Pri príležitosti osláv Dňa učiteľov ocenil primátor mesta pedagogických
zamestnancov, ktorých slávnostne prijal na mestskom úrade.

Zoznam ocenen˘ch

Základná škola s materskou školou, Pod hájom 967, Dubnica nad

Váhom

Jana Mutalová, Mgr. Iveta Kubánová, Mgr. Janka Mažáriová

Základná umelecká škola, Obrancov mieru 356, Dubnica nad

Váhom 

Mgr. Eva Pilná, Mgr. Jozef Kulišík

Základná škola s materskou školou Pavla Demitru, Centrum II  87,

Dubnica nad Váhom

Mgr. Jarmila Kyselicová, Miriam Vaniová

Spojená škola, Školská 386/1, Dubnica nad Váhom

Mgr. Valéria Strušková

Základná škola s materskou školou, Centrum I 32, Dubnica nad

Váhom

Marta Petrovičová,Mgr.Elena Capáková Šlosiarová,Mgr.Pavol Vronka

Materská škola, Centrum II 72, Dubnica nad Váhom

Mgr. Mária Jakubcová

Základná škola s materskou školou  sv. Dominika Savia, Školská

386, Dubnica nad Váhom

Mgr. Zuzana Suchá

Centrum voľného času, Pod hájom 1356, Dubnica nad Váhom

Mgr. Zuzana Rajcová

Súkromné Centrum voľného času LAURA, Pod kaštieľom 639/30,

Dubnica nad Váhom

Mgr. Martina Reháková 

Pri príležitosti životného jubilea

Blanka Brezíková, Anna Rendeková, Elena Kamenárová, Mária

Romaňáková

Za dlhoročnú prácu pre školstvo v Meste Dubnica nad Váhom

Mgr. Vladimír Hanus

Jednou z ocenených bola aj bývalá učiteľka Blanka Brezíková,
ktorej zároveň primátor zablahoželal k životnému jubileu.

Vítanie jari

Centrum voľného času pripravilo, tak ako
každý rok, podujatie Vítanie jari. Akcia začala

krátkym programom pred OD ABC.

Potom sa všetci presunuli k potoku, aby do
neho hodili Morenu a ukončili tak vládnutie

pani Zimy.

Jar privítali spoločne aj deti z dubnických
materských škôl.
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KríÏová cesta

Kurz zdobenia medovníkov

VernisáÏ v˘stavy

V dubnickom kaštieli sa konal kurz zdobenia medovníkov,
ktorý viedla svetoznáma medovnikárka Mária Muráriková.

Kurz sa skladal z dvoch častí: teoretickej, kde sa návštevníci dozvedeli
viac o príprave cesta na medovníky, príprave polevy na zdobenie a
mnoho iného. Praktická časť bola venovaná samotnému zdobeniu

medovníkov rôznymi technikami.

Aj tento rok sa počas pôstneho obdobia konali krížové 
cesty na dubnickej kalvárii.

Zúčastnilo sa ich mnoho veriacich,
ktorých potešilo aj príjemné jarné počasie.

/foto J. Rajec/

Výstavu s názvom Za krásami prírody si môžu 
návštevníci pozrieť do 31. 5. 2017

V Dubnickom kaštieli otvorili 15. 3. 2017 
autorskú výstavu fotografií Ivana Vargu.
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prípade nebolo zistené.

Nebezpečné vyhrážanie
Dňa 8.3.2017 bolo na útvar mest-
skej polície oznámené, že v priesto-
roch tzv. starej vodárne, kde sa zdr-
žiavajú bezdomovci, dochádza k
fyzickému napádaniu. Realizačná
hliadka po príchode na miesto zisti-
la, že 29-ročný muž fyzicky, údermi
pästí  a kopaním do trupu a nôh,
napádal  52-ročného muža a jeho
55-ročnú priateľku, ktorá bola útoč-
níkovou matkou. Nakoľko  páchateľ
nereagoval na výzvy, aby od svojho
konania upustil, boli voči nemu
použité donucovacie prostriedky.
Objasňovaním veci na mieste bolo
zistené, že útočník sa okrem pria-
meho fyzického napádania poško-
deným vyhrážal fyzickou likvidáci-
ou a u napadnutých tým vzbudil
dôvodnú obavu, že svoje vyhrážky i
uskutoční. Pre podozrenie zo spá-
chania prečinu násilia voči skupine
osôb a proti jednotlivcovi a z preči-
nu nebezpečného vyhrážania bol
muž na mieste zadržaný a odovz-
daný orgánom činným v trestnom
konaní.

Rozhádaný dom
Dve hliadky mestskej polície posil-
nené hliadkou policajtov policajné-
ho zboru zasahovali vo večerných
hodinách dňa 9.3.2017 v bytovom
dome na ulici Okružnej. Tu najskôr
došlo k verbálnym útokom medzi
dvomi rodinami bývajúcimi v
dome, postupne sa do vzájomných
verbálnych útokov pustilo väčšie
množstvo dospelých obyvateľov
domu i ich detí. Vyhrotenú situáciu,
kedy sa už dochádzalo k fyzickým
útokom, ukončil až príchod policaj-
ných hliadok a výstrahy použitia
donucovacích prostriedkov.
Po rozpustení rozhádanej skupiny
bolo konanie iniciátorov konfliktu,
dvoch žien vo veku 50 a 54 rokov a
dvoch mužov vo veku 28 a 43
rokov riešené ako spáchanie prie-
stupkov proti občianskemu 

spolunažívaniu.

Z ďalšej činnosti
Príslušníci mestskej polície v sledo-
vanom období okrem uvedených
prípadov objasňovali a riešili ďal-
ších 310 priestupkov. Z tohto počtu
bolo riešených 140 priestupkov
dopravných (napr. 21 priestupkov
zákazu vjazdu, 5 jazda na jedno-
smernej komunikácii v protismere,
16 obmedzenie chodcov, 39 zákaz
zastavenia a státia, 11 nedovolené
parkovanie na vyhradených parko-
viskách, 32 nedovolené parkovanie
na zeleni) a 170 priestupkov ostat-
ných, najmä proti verejnému pori-
adku, proti občianskemu spoluna-
žívaniu, proti majetku, porušenia
všeobecne záväzných nariadení
mesta a pod.
Príslušníci mestskej polície naprí-
klad riešili 12 priestupkov, kde bola
naplnená skutková podstata prie-
stupku rušenia nočného pokoja,
buď hlučným správaním sa v
bytoch, verejných priestranstvách
alebo hlukom spôsobovaným pre-
vádzkou pohostinských zariadení.
21 priestupkov spáchali osoby,
ktoré po neprimeranom skonzu-
movaní alkoholických nápojov
zostali ležať na cestných komuniká-
ciách, chodníkoch alebo inom
verejnom priestranstve. V jednom
prípade musela byť na ošetrenie
zranení privolaná  rýchla zdravotná
pomoc. Znečistenie verejného pri-
estranstva odpadkami bolo riešené
v 36 prípadoch a 16 skutkov bolo
riešených ako nedovolené uloženie
odpadu mimo smetných nádob.
Priestupky proti občianskemu spo-
lunažívaniu a proti majetku mest-
ská polícia riešila v 19 prípadoch.
Príslušníci mestskej polície riešili aj
21 priestupkov spáchaných  nedo-
držaním zákonných noriem upra-
vujúcich držanie psov. V uvedenom
období bolo  odchytených päť
túlajúcich sa  alebo zabehnutých
psov. Štyri zvieratá boli  vrátené
majiteľom a jeden psík - šteňa,
ktoré odložila a opustila nezistená
osoba, bolo umiestnené do útulku.

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM

OD 10. FEBRUÁRA 2017 DO 15. MARCA 2017

Zachránený muž
Dňa 10.2.2017 v popoludňajších
hodinách bolo na tiesňovú telefón-
nu linku mestskej polície oznáme-
né, že telefonicky svojim priateľom
opakovane oznamoval 32-ročný
muž úmysel spáchať samovraždu
skokom pod idúci vlak. Príslušníci
mestskej polície okamžite začali
prehľadávať okolie železničnej
trate na území mesta. Vtedy bol
kamerou monitorovacieho systé-
mu zaznamenaný muž pohybujúci
sa v blízkosti koľajiska.
Realizačná hliadka okamžite vyrazi-
la na miesto a  muža našla. Ten sku-
točne deklaroval svoj úmysel ukon-
čiť život skokom pod vlak. Nakoľko
muž nereagoval na výzvy, aby sa z
blízkosti koľajiska vzdialil, boli voči
nemu, v záujme ochrany jeho zdra-
via a života, použité donucovacie
prostriedky. Na miesto bola násled-
ne privolaná sanitka rýchlej zdra-
votnej pomoci a muž bol po prvot-
nom ošetrení prevezený k hospita-
lizácii na príslušné odborné nemoc-
ničné oddelenie.

Sprejeri
Dňa 18.2.2017 o 21.30 hod. bolo
anonymne na tiesňovú telefónnu
linku mestskej polície č. 159 ozná-
mené, že v areály jednej zo základ-
ných škôl v meste sa pohybujú
neznáme osoby, ktoré striekajú na
zariadenia športového ihriska grafi-
ty. Realizačná hliadka mestskej polí-
cie vykonala na uvedené miesto
výjazd, pričom v súčinnosti s hliad-
kou policajného zboru boli zabez-
pečené únikové miesta z areálu.
Mestskí policajti následne vykonali
kontrolu areálu, pričom boli uvede-
né osoby spozorované. Tie sa dali
okamžite na útek, po krátkom pre-
nasledovaní boli však dostihnuté.
Bolo zistené, že sa jedná o chlapcov
vo veku 14 a 16 rokov, ktorí po
predchádzajúcej príprave skutočne
farbou postriekali zariadenie ihris-
ka.
Tieto osoby boli na mieste pre
dôvodné podozrenie zo spáchania
prečinu poškodzovania cudzej veci
zadržané a odovzdané príslušnému
policajnému orgánu. Ďalej bolo
zistené, že na tomto konaní sa
podieľali  aj ďalší traja maloletí,
ktorí  mali za úlohu sledovať okolie
a v prípade potreby upozorniť zadr-
žaných na príchod polície. Vec rie-
šia orgány činné v trestnom konaní.

Aj to je práca polície
V popoludňajších hodinách dňa
21.2.2017 požiadal telefonicky o

pomoc personál Mestskej poliklini-
ky, nakoľko v jej areály sa mal pohy-
bovať neznámy muž, ktorý svojvo-
ľne vstupoval do lekárskych ambu-
lancií a narúšal výkon zdravotnej
starostlivosti. Hliadka mestskej
polície prehľadala budovu polikli-
niky a skutočne tu našla podozrivé-
ho 34-ročného muža. Počas objas-
ňovania veci bolo zistené, že sa
jedná o psychiatrického pacienta. Z
tohto dôvodu bolo kontaktovaný
lekár príslušnej odbornej zdravot-
nej ambulancie, kde bola mužovi
poskytnutá pomoc. Nakoľko bolo
zistené, že muž svojim konaním
nespôsobil žiadnu majetkovú ujmu
ani ujmu na zdraví ostatných osôb,
bola vec uzavretá bez ďalšieho rie-
šenia.

Toho istého dňa ale vo večerných
hodinách preverovala hliadka
mestskej polície oznámenie, že v
budove jednej zo škôl sa nachádza
a ukrýva neznáma osoba. Policajti
vykonali kontrolu areálu školy, pri-
čom bol nájdený 57-ročný muž,
ukrývajúci sa na toaletách. Objas-
ňovaním veci bolo zistené, že muž,
žijúci v našom meste ako bezdo-
movec, sa na uvedenom mieste
ukryl preto, že tu chcel bez dovole-
nia správcu budovy prenocovať.
Nakoľko nebol mužovi preukázaný
trestnoprávny motív jeho konania,
bol z areálu školy vykázaný a vec
ďalej nebola riešená.

Otvorenie bytu
Vo večerných hodinách dňa
24.2.2017 preverovala realizačná
hliadka oznámenie obyvateľov
obytného domu na sídlisku Cent-
rum II, že osamelo žijúca staršia
žena dlhšiu dobu nevyšla zo svojho
bytu, nebola v kontakte so susedmi
a nereagovala na telefonické zvo-
nenie ani na pokusy o osobný kon-
takt. Policajti sa pokúsili o kontakt s
obyvateľkou bytu, ktorého vstupné
dvere boli uzamknuté a vtedy zvn-
útra bytu počuli slabé volanie.
Preto pre dôvodnú obavu o zdravie
a život ženy policajti nariadili násil-
né otvorenie bytu. Po tomto bola
dnu nájdená obyvateľka bytu, ktorá
bola v zlom zdravotnom stave,
dehydrovaná, neschopná samo-
statného pohybu. Na miesto bola
privolaná sanitka zdravotnej služby
a žena bola po prvotnom ošetrení
prevezená k ďalším lekárskym
vyšetreniam a hospitalizácii. Poli-
cajti následne zabezpečili otváraný
byt. Cudzie zavinenie v tomto 

Strojárska  spoloãnosÈ  BAAS  s.r.o.

so  sídlom  v  Belu‰i, okr. Púchov  prijme do pracovného pomeru:
- CNC sústruÏníkov

- CNC frézarov 
Informácie na tel. 042/4624 349 alebo e-mail baas@baas.sk.
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55. Klouda (Buraľ, Faith), 59. Schnel-
ly (Šechný), 60. Dancsák (Čopák) -
18. Kanaet (Melichárek), 18. Brandis
(Kiška), 28. Kotlárik, 38. Hanták
(Kuric, Trokan), 50. Melichárek (Tro-
kan), 52. Baron (Jánoš, Kiška), 60.
Brandis (Kuric) 

Zostava:
MHK Dubnica - Dovina - Pozník,
Mikuš, Baron, Satina, Hrehuš, Kotlá-
rik, Švec - Melichárek, Trenčan,
Kanaet - Jánoš, Kiška, Brandis -
Kuric, Trokan, Hanták - Mihula,
Valach

Srdečne gratulujeme! 

Hokejisti Dubnice nad Váhom sa
stali celkovými víťazmi 2. ligy
seniorov. Zverenci trénera Jána
Pardavého zvíťazili v rozhodujú-
com treťom finále nad Humen-
ným 7:6 a celú sériu vyhrali 2:1 na
zápasy.

Rozhodujúci duel sa hral na neu-
trálnej pôde v Liptovskom Mikuláši.
Dubničania začali veľmi dobre a po
prvej tretine viedli 2:0. V druhej tre-
tine strelili obe mužstvá po dva
góly. Najviac gólov padlo v posled-
nej dvadsaťminútovke, ktorá skon-
čila pomerom 4:3 pre Humenné.
Konečný výsledok, ale hovoril v
prospech Dubničanov, ktorí tesne
zdolali súpera 7:6. Stali sa tak celko-

vým víťazom 2.ligy seniorov.
Obaja finalisti majú právo postupu
do Budiš I. ligy, vo vyššej súťaži sa
môžu predstaviť v prípade splnenia
všetkých potrebných náležitostí.

Ján Pardavý. tréner MHK Dubnica
(zdroj hokejportál): „Celkové
víťazstvo je krásne, ale prvotným
cieľom bolo získať postup do prvej
ligy. Ten sme mali istý už pred
samotným finále, a tak bol trochu
problém s motiváciou hráčov.
Povedal  som im však, aby mysleli
na to, že víťazstvo v akejkoľvek lige
má svoju cenu.“

Góly: 30. Faith (Buraľ), 32. Faith
(Buraľ, Klouda), 48. Klouda (Kmiť),

Fantastick˘ úspech 
dubnick˘ch hokejistov

Na ZŠ s MŠ Centrum I. v Dubnici
nad Váhom sa 18.3.2017 uskutočnil
už 6. ročník detského šachového
turnaja GPX. Aj keď počasie nebolo
celkom priaznivé, malí šachisti z
celého Slovenska prekonali rekord
zúčastnených hráčov v histórii
šachových turnajov na Slovensku.V
turnaji GPX súťažilo 165 detí a dá sa
povedať, že školská jedáleň praska-
la vo švíkoch, taká bola preplnená.
Hralo sa na deväť kôl. Zvíťazil Patrik
Orgoň z Trenčína so ziskom 8
bodov, ktorý patrí do kategórie 11-
ročných. 2.miesto obsadil Sadiku
Matúš zo Žiliny a 3.miesto Šustek
Adam zo Zákamenného.
Z dievčat bola najlepšia Šošovičko-
vá Jana z Novej Dubnice - prvé
miesto medzi 14-ročnými. Naša
Janíková Gabika bola tretia medzi
11-ročnými. Medzi 8-ročnými zvíťa-

zila Šošovičková Martina z Novej
Dubnice.
O zábavu bolo postarané aj pre
dospelých. Konal sa  B-turnaj, v kto-
rom si mohli zahrať tréneri, rodičia
aj Dubničania. Celkový víťaz tejto
skupiny bol Dmitry Nestorenko z
Ukrajiny s plným počtom bodov 9.
Z Dubničanov bol najlepší Ing. Fer-
dinand Dubnička, ktorý skončil so
ziskom 5,5 bodov na 5. mieste.
GPX turnaj skutočne vydaril. Naj-
väčšie poďakovanie patrí riaditeľke
školy RNDr. Jane Vargovej, ktorá
poskytla priestory školy a privítala
prítomných, ale aj rozhodcom,
usporiadateľom a rodičom detí,
ktorých obetavosť sa vyplatila.

Ľudmila Tomaníková
šachová trénerka detí

Najväã‰í ‰achov˘ turnaj
na Slovensku sa vydaril
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V bratislavskej hale Elán sa konal
národný šampionátom mladších
žiakov a žiačok, ročníkov 2004-
2005, ktorého sa zúčastnilo celkom
221 pretekárov zo 47 klubov Slo-
venska. Z dubnických pretekárov sa
konečne, po sérii štvrtých miest a
štyroch bronzoch z majstrovstiev

republiky podarilo talentovanej
Barbore Gombárovej, minuloročnej
finalistke dlhodobej postupovej
súťaže Hľadáme nových olympioni-
kov prelomiť smolu a získať svoj
prvý kariérny titul v behu na 1500
metrov. Barbora to stihla v novom
osobnom rekorde 5:19,29, pričom v
cieli na striebornú Alžbetu Gargulá-
kovú z AK Mesta Zvolen mala k
dobru takmer rovných 5 sekúnd. Za
pozornosť z individuálnych discip-
lín stojí - v rámci dlhodobého hod-
notenia klubov - ešte bodované 7.
miesto Mateja Kudlíka v skoku do
diaľky (454 cm a nový osobný
rekord) a dve umiestnenia v TOP
desiatke individuálnych disciplín -
10. miesto Mateja Kudlíka v behu
na 60 m (8,69) a 10. miesto Tomáša
Pecka v behu na 60 m prekážok
(12,82). Dve siedme miesta pridali
ešte v tímovej súťaži aj obe dubnic-
ké štafety na 4 x 200 metrov, ktoré
bežali v zložení Šimon Kukučka,
Lukáš Hornák, Matej Kudlík a Tomáš
Pecko resp. Tamara Baránková, Bar-
bora Gombárová, Lenka Machová,
Adela Žitná.

(tch)

Barbora Gombárová 
po prv˘ raz slovenskou ‰ampiónkou

notených bodovaných miestach do
ôsmej priečky skončila ešte dvakrát
Katarína Kišková, piata na 300 m
(44,38) a siedma na 150 m (20,33),
tentoraz bez osobného, či sezónne-
ho maxima a v novom osobnom
rekorde Alžbeta Ragasová, ktorá
skončila v behu na 2000 m siedma
časom 7:32,38. Okrem toho, sedem-
členný tím Spartakovcov získal ešte
jedno 11. (Michal Truchlík na 300 m
v novom osobnom rekorde 43,56),
jedno 13. (Lucia Kuníková na 300 m
v novom osobnom rekorde 46,29),
jedno 15. (štafeta 4x200 m v zložení
Lucia Kuníková, Marína Levická, Alž-
beta Ragasová a Kristína Šedová a
výslednom čase 2:06,47) a jedno
23. miesto (Krištof Kocman na 60 m
v novom osobnom rekorde8,45).

(tch)

Po februárovom šampionáte mlad-
ších žiakov pokračoval v prvú mar-
covú sobotu v bratislavskej hale
Elán halový atletický šampionát iba
o niečo starších adeptov kráľovnej
športu - starších žiakov, ročníky
narodenia 2002 a 2003, ktorého sa
zúčastnilo celkom 241 pretekárov
zo 49 slovenských klubov. Ani ten-
toraz medzi nimi nechýbal dubnic-
ký Spartak Lídrami dubnického
tímu boli podľa očakávania Krištof
Kocman, halový slovenský šampión
pre rok 2016 na 1000 metrov a vla-
ňajší finalista dlhodobej postupo-
vej súťaže Hľadáme nových olym-
pionikov a Katarína Kišková, tohto-
ročná trojnásobná halová majster-
ka SsAZ na 60, 150 a 300 metrov,
piata z Pretekov olympijských
nádejí V4 na 60 m.
Dubničania ich zásluhou získali dva
cenné kovy, oba bronzové. Na hod-

Z halového ‰ampionátu star‰ieho Ïiactva dva
bronzy pre dubnick˘ Spartak

Dubnick˘m atlétom sa darilo
kej trati pridal do dubnickej medai-
lovej zbierky v poradí už tretí maj-
strovský titul v novom sezónnom
maxime 1:58,83. Sezónne maxi-
mum ďalšieho dubnického ose-
mstovkára Sebastiána Gugu -
2:06,07 - stačilo v tejto disciplíne
napokon iba na konečné piate
miesto.
V kolektívnom vyvrcholení šampio-
nátu, v štafetách na 4 x 200 metrov
mala mimoriadne vysokú úroveň
najmä súťaž dievčat, v ktorej kvar-
teto v zostave Kovačovicová, Zaple-
talová, Lehocká a Švecová utvorilo
nový slovenský dorastenecký
rekord časom 1:43,69 min. Takmer
rovných päť sekúnd za víťaznou

štafetou zaostala „A“ štafeta Dubni-
ce - Alžbeta Kubaščíková, Dana
Kudlíková, Sophia Zápotočná a Iza-
bela Žilková - ktorá skončila z triná-
stich štafiet druhá, časom 1:48,60,
„B“ štafeta Dubnice v zložení Natá-
lia Dopjerová, Olívia Ongáľová,
Karin Suranová a Dominika Holeco-
vá dobehla desiata, časom 2:03,76.
Poslednú medailu, s bronzovým
leskom, vylovila v bratislavskej hale
Elán pre Dubnicu štafeta 4 x 200
metrov chlapcov, ktorá v zložení
Filip Bugoš, Sebastián Guga, Matej
Lezzani a Matej Kvasnica skončila
tretia, časom 1:41,63.

(tch)

V bratislavskej hale Elán sa konali
atletické majstrovstvá SR dorastu, s
účasťou viac ako 260 pretekárov z
52 klubov Slovenska a susednej
Českej republiky. Dubničania získali
celkom 10 medailí, z toho 3 zlaté, 4
strieborné a 3 bronzové, ktoré ich v
hierarchii úspešnosti vyniesli až na
druhú priečku, medzi dva elitné 
nitrianske kluby.
Do frontálneho útoku na medaily
zatrúbila nečakane svojim skvelým
novým osobným rekordom z piate-
ho pokusu guliarskej súťaže najmä
Natália Kostková, ktorá si svoje
osobné maximum posunula o neu-
veriteľných 28 centimetrov a skon-
čila napokon druhá. Mrzieť ju môže
iba to, že za víťazným výkonom
Michaely Vreckovej zo Slávie ŠG
Trenčín ju delil v nedeľu iba jeden,
jediný centimeter. Vo vynikajúcom
svetle sa však prezentovali najmä
dubnickí štvorstovkári. Najskôr Iza-
bela Žilková so Sophiou Zápotoč-
nou, ktoré si v nových osobných
rekordoch rozdelili dva najcennej-
šie kovy pred bežeckým zázrakom z
Partizánskeho, mladučkou a výni-
močne talentovanou Andreou Šve-
covou a po nich aj Matej Kvasnica,

ktorý v mimoriadne dramatickom
prvom rozbehu na 400 metrov
dokázal poraziť Mareka Havlíka z
Malaciek o 4 stotiny sekundy. S
napätím sa očakával aj výkon ďalšej
dubnickej adeptky na cenný kov,
Karin Suranovej. Jej nové sezónne
maximum s hodnotou 4:57,74
sekundy však stačilo napokon iba
na bronzovú priečku, keď v cieli
behu na 1500 m strácala na víťaznú
Sofiu Debnárikovú z VŠC Dukla
Banská Bystrica niečo viac ako dve
sekundy. V žrdi dorasteniek, v troj-
člennom finále získala Zuzana
Šedová napokon bronz iba vinou
toho, že výšku 220 centimetrov sko-
čila na tretí, zatiaľ čo strieborná
Nina Bírová z ŠK ŠOG Nitra už na
prvý pokus. Radosť dubnickým pri-
aznivcom atletiky priniesol tiež beh
na 800 metrov. Najskôr Sophia
Zápotočná, ktorá v poradí už svoj
druhý súboj o zlato prehrala o 39
stotín sekundy s mladou,mimoriadne
talentovanou Anitou Stachovou z
Nového Mesta nad Váhom, podob-
ne ako Alžbeta Kubaščíková boj o
bronz s Emmou Paulínyovou zo
Žiliny o 43 stotín sekundy a po nej
najmä Filip Bugoš, ktorý na rovna-

Ilustračné foto: Pavol Uhrin 
Celoslovenské finále Hľadáme nových olympionikov 2016 na Mestskom
štadióne v Dubnici nad Váhom - tretí zľava Krištof Kocman, štvrtý zľava
Tadeáš Hiadlovský

Foto: Pavol Uhrín 
Elitný dubnický štvrťkár Matej Kvasnica vo finále Atletickej ligy 2016

Foto: František Tichý 
Barbora Gombárová na Silvestrov-
skom behu 2016 na Mestskom 
štadióne v Dubnici n/V
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